Un ultime propos : depuis que tu naquis,  
Tu es brinquebalé, le destin te vainquit. 310

C'est un fort beau sujet à remarques prudentes,  
À souvent méditer lors des veillées ardentes ;  
Ainsi, cette heure ultime adviendra sans façon,  
Quand celles trépassées nous causent des frissons. 314

[9] *At si forte in manus hostium incideris, victor te duci iubebit - eo nempe quo duceris. Quid te ipse decipis et hoc nunc primum quod olim patiebaris intellegis? Ita dico: ex quo natus es, duceris. Haec et eiusmodi versanda in animo sunt si volumus ultimam illam horam placidi exspectare cuius metus omnes alias inquietas facit.*

\*\*\*

(4.10) Mais, pour poser un terme à la présente épître, 315  
Écoute une impression extraite d'un chapitre

Au verger littéraire d'un autre écrivain :  
« Le dénuement régi par les décrets divins,  
– Nos lois de la nature – est sublime richesse ».

Or, connais-tu ces lois qui bornent notre espèce ? 320  
Autant qu'à faire : obvier à faim, à soif, au froid !

Pour écarter soif, faim, ceci sans désarroi,  
Nul besoin d'assiéger le seuil des plastronneurs,  
Et de subir la morgue d'intrus raisonneurs,  
Ou l'estime affectée, vexatoire de fait, 325  
De la part des pédants te jugeant portefaix,  
Ni d'affronter les mers en périlleux voyages,  
Ou de partir en guerre en quête de pillage :  
Il est aisé d'avoir, et même à bon marché,  
Ce qu'offre la nature chez les maraîchers. 330

[10] Sed ut finem epistulae imponam, accipe quod mihi hodierno die placuit - et hoc quoque ex alienis hortulis sumptum est: 'magnae divitiae sunt lege naturae composita paupertas'. Lex autem illa naturae scis quos nobis terminos statuat? Non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque depellas non est necesse superbis assidere liminibus nec supercilium grave et contumeliosam etiam humanitatem pati, non est necesse maria temptare nec sequi castra: parabile est quod natura desiderat et appositum.

(4.11) Mais pour le superflu, on peine sous la toge,  
On sue, broyés, usés ; sur le tard on déloge,  
Acculés, puis **contraints** vers d'autres littoraux,  
Quand chacun est de **soi** l'univoque bourreau.  
Verni est qui s'**ajuste** avec son maigre sort, 335  
Et ne disperse **point** la sagesse à bâbord. 336

[11] Ad supervacua sudatur; illa sunt quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora impingunt: ad manum est quod sat est. Cui cum paupertate bene convenit dives est. Vale.

\*\*\*

### Épître V (5) - « *Philosopher sublime les contradictions* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(5.1) À pic est que tu **fasses** comme tu l'écris,  
De **dédier** ton **labeur** opiniâtre et mûri  
Pour l'**amélioration** soutenue, quotidienne ;  
Oui ! je loue haut et **fort** ta vertu citoyenne. 340

Or, j'aurais un **conseil** à t'offrir cependant :  
N'imité aucun de **ceux** éhontés, impudents,  
Soucieux plus de **paraître** que d'être meilleurs,  
Excentriques **flambards** aux us venus d'ailleurs ! 344

[1] Quod pertinaciter studes et omnibus omissis hoc unum agis, ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum hortor ut perseveres sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere sed conspici cupiunt facias aliqua quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint;

(5.2) Inculte soin de toi, crinière échevelée, 345  
Barbe hirsute ou **dédain** ostensible, zélée  
Phobie de la richesse, coucher sur la dure,  
Et d'autres perversions ? Évite ces postures !

On hait le philosophe entre communes gens ;  
Veille à l'être en ton **cœur** en sage, intelligent, 350  
Lors sans te distinguer du commun des mortels !  
En ton *for* intérieur, la vertu soit l'autel ! 352

[2] asperum cultum et intonsum caput et neglegentiolem barbam et indictum argento odium et cubile humi positum et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur evita. Satis ipsum nomen philosophiae, etiam si modeste tractetur, invidiosum est: quid si nos hominum consuetudini coeperimus excerptare? Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conveniat.

(5.3) **Ajuste** au port la **toge**, avec simplicité,  
Sans luxe ni **laideur** causant perplexité !  
Nul besoin de **parure** argent sur or massif, 355  
Et son manque, à son tour, peut n'être qu'un poncif,  
Or non indice ou **preuve** de modération,  
Ni de frugalité, mais de l'affectation.  
Produisons une **vie** plus noble qu'à l'entour,

Et non point s'opposant au public à rebours ! 360  
À défaut, reflueront, loin d'être persuadés,  
Ceux que nous voudrions, pour leur bien, amender,  
Nul ne nous imitant, craignant d'avoir à faire,  
En tout, contre son gré, une option qui l'enferme. 364

[3] *Non splendeat toga, ne sordeat quidem; non habeamus argentum in quod solidi auri caelatura descenderit, sed non putemus frugalitatis indicium auro argentoque caruisse. Id agamus ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam: alioquin quos emendari volumus fugamus a nobis et avertimus; illud quoque efficimus, ut nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia.*

(5.4) Aux disciples constants, la vraie philosophie 365  
Promet bon sens commun, réduction des conflits  
Par tact, urbanité de savoir-vivre en chœur,  
Humanité contraire aux procédés truqueurs.  
Agir trop différents des autres dans l'aspect  
Nous ségrègue et nous rend... non alliés, mais suspects. 370  
Que ne soit ridicule un excès de vouloir  
Inspirer sensation, admiration, pis... gloire  
Et ne nous fasse odieux en retour de bâton !  
Puisque nous aimons vivre ni fats ni gloutons,  
Mieux d'après la nature, et certes pas contre elle, 375  
Alors épargnons-nous les peines corporelles  
En abjects aliments, morceaux ignominieux,  
Plus dégoûtants que pauvres pour impécunieux ! 378

[4] *Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem; a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista per quae admirationem parare volumus ridicula et odiosa sint. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere: hoc contra naturam est, torquere corpus suum et faciles odisse munditias et squalorem appetere et cibis non tantum vilibus uti sed taetris et horridis.*

(5.5) Les goûts très prononcée par auto-indulgence  
À l'égard des mets fins sont signes d'indolence ; 380  
Et, de même snober l'usuel à petit prix  
Montre troubles, démence, au moins bizarrerie.  
La philosophie veut frugalité, non peine ;  
Une sobriété est décente, non vaine.  
Il y a, selon moi, *cette voie* de milieu 385  
Plaçant tout équilibre au pivot harmonieux  
Gouvernant le mérite et l'opinion commune  
Et fait que l'on nous voie juchés sur la tribune,  
Or que les auditeurs se découvrent *en* nous. 389

[5] *Quemadmodum desiderare delicatas res luxuriae est, ita usitatas et non magno parabiles fugere dementiae. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam; potest autem esse non incompta frugalitas. Hic mihi modus placet: temperetur vita inter bonos mores et publicos; suspiciant omnes vitam nostram sed agnoscant.*

(5.6) Quoi donc ! équivalents ? sans rien qui ne dénoue 390  
Le vil du philosophe ? nous chus gens scurriles ?  
*Elles* seront plusieurs, et chacun est habile  
À distinguer le maître, objet d'exaltation,  
Des objets d'art au seuil de notre habitation.

Car est grand celui qui se sert de la vaisselle 395  
 En argile tout comme argent qui étincelle,  
 Et pas moins le quidam usant d'argenterie  
 Pareil à de l'argile, avec galanterie ;  
 Mais sombrent les richesses chez les misérables  
 [Au pouvoir des sensés, elles sont délectables] ! 400

[6] 'Quid ergo? eadem faciemus quae ceteri? nihil inter nos et illos intererit?' Plurimum: dissimiles esse nos vulgo sciat qui inspexerit propius; qui domum intraverit nos potius miretur quam supellectilem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic utitur quemadmodum argento, nec ille minor est qui sic argento utitur quemadmodum fictilibus; infirmi animi est pati non posse divitias.

\*\*\*

(5.7) Encaisse un petit gain qu'aujourd'hui j'ai trouvé !  
 C'est de notre Hécaton de Rhodes la cuvée  
 Qui veut comme remède infligé à la peur...  
 Une fin aux désirs aux charmes si trompeurs.  
 On lit « Tu cesseras de craindre quand t'arrivera  
 Le filon d'espérance à subir l'avarie ».  
 Tu vas t'interroger sur le point de savoir  
 « Où ces contradictions mènent dans cette histoire ».  
 Et c'est un paradoxe aisément résolu  
 Que deux idées contraires jointes s'évaluent. 410  
 Vois ! le captif, le garde... unis par les menottes  
 Ont un unique pas, quand bien même ils cahotent ;  
 Au désir plein d'espoir, suit la peur... au sillon. 413

[7] Sed ut huius quoque diei lucellum tecum communicem, apud Hecatonem nostrum inveni cupiditatum finem etiam ad timoris remedia proficere. 'Desines' inquit 'timere, si sperare desieris.' Dices, 'quomodo ista tam diversa pariter sunt?' Ita est, mi Lucili: cum videantur dissidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena et custodiam et militem copulat, sic ista quae tam dissimilia sunt pariter incedunt: spem metus sequitur.

(5.8) Qu'il doive en être ainsi [crée-t-il un tourbillon  
 De doutes ? Pas à moi] ... n'est pas une surprise ; 415  
 On le sait, l'inquiétude engendre couardise,  
 Espoir en même temps par trop préoccupé  
 D'un futur incertain pouvant nous échapper.  
 Lors, de toutes les causes, la plus adéquate  
 Est l'insatisfaction quand le présent miroite 420  
 Et s'estompe en pénombre, qu'il perd tout attrait,  
 Que l'avenir nous charme quoique si abstrait ;  
 Là, notre faculté de voir, de pressentir  
 Aux sphères ultérieures... veut nous engloutir. 424

[8] Nec miror ista sic ire: utrumque pendentis animi est, utrumque futuri expectatione solliciti. Maxima autem utriusque causa est quod non ad praesentia aptamur sed cogitationes in longinqua praemittimus; itaque providentia, maximum bonum condicionis humanae, in malum versa est.

(5.9) Une bête féroce évite les dangers, 425  
 Puis – rejoignant l'abri – sent qu'elle est protégée ;  
 Mais nous nous tourmentons du passé, du futur,  
 Et de ce qui n'est pas, même de l'imposture.

Avec nos souvenirs, et plus nos prévisions,  
Nous nuisons à nous-mêmes, pleins de provisions, 430  
Surnageant médusés sous la pérenne angoisse  
Entre réminiscence et crainte de la poisse ;  
Or le présent, tout seul, nous fait-il malheureux ?  
Non ! ce n'est pas assez : nous sommes songe-creux. 434

[9] *Ferae pericula quae vident fugiunt, cum effugere, securae sunt: nos et venturo torquemur et praeterito. Multa bona nostra nobis nocent; timoris enim tormentum memoria reducit, providentia anticipat; nemo tantum praesentibus miser est. Vale.*

\*\*\*

### Épître VI (6) - « *Méfie-toi des amis, cultive l'amitié !* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(6.1) Voici que je perçois, Lucilius, je m'amende, 435  
Et je me transfigure ; oncques je ne prétende  
Ou n'espère n'avoir plus rien à corriger  
De ce qui me concerne !

Il serait mensonger,  
Fanfaron que je croie ne devoir contenir,  
Adoucir et freiner, rectifier ou punir 440  
En moi un sentiment, un penchant, un défaut.

Découvrir son erreur, si l'on est dans le faux,  
Montre qu'un sain esprit évolue, s'améliore ;  
Être conscient du mal, pour celui qui l'ignore  
Au précédent instant, constitue un progrès ; 445  
Le patient se réjouit d'apercevoir le vrai,  
D'auner l'immensité du trouble qui le ronge  
Et de savoir permis que sa vie se rallonge. 448

[1] *Intellego, Lucili, non emendari me tantum sed transfigurari; nec hoc promitto iam aut spero, nihil in me superesse quod mutandum sit. Quidni multa habeam quae debeant colligi, quae extenuari, quae attolli? Et hoc ipsum argumentum est in melius translatis animi, quod vitia sua quae adhuc ignorabat videt; quibusdam aegris gratulatio fit cum ipsi aegros se esse senserunt.*

(6.2) Oh, combien je voudrais te transmettre à présent  
Cette métamorphose à l'effet bienfaisant ! 450  
De ce fait, je pourrais signaler davantage  
Encor notre amitié ennoblie en partage  
Immense où ni espoir, crainte ni intérêt  
Propre ne peuvent rompre, harmonie sans retrait,  
Menant jusqu'au trépas, et pour laquelle un homme, 455  
Une fin... met un jour à son curriculum. 456

[2] *Cuperem itaque tecum communicare tam subitam mutationem mei; tunc amicitiae nostrae certiolem fiduciam habere coepissem, illius verae quam non spes, non timor, non utilitatis suae cura divellit, illius cum qua homines moriuntur, pro qua moriuntur.*

(6.3) Un à un je te puis désigner bien des gens  
Qu'assistent tant d'amis, mais qui sont indigents  
De sincère amitié ; ça ne peut advenir  
Aux cénacles conçus par besoin de s'unir 460  
En vue de prospérer dans la quête du bien.

Pourquoi eux, pas les **autres** ? c'est rare, oh combien !  
C'est qu'ils sont un **ciment** de volonté commune,  
À vaincre adversité, contretemps, infortune. 464

[3] *Multos tibi dabo qui non amico sed amicitia caruerint: hoc non potest accidere cum animos in societatem honesta cupiendi par voluntas trahit. Quidni non possit? sciunt enim ipsos omnia habere communia, et quidem magis adversa.*

(6.4) Auner, tu ne saurais l'ampleur, la quantité 465  
De progrès ressentis chaque jour... leur clarté.

« Montre-nous » écris-tu « les sources de richesse  
Où, averti, tu prends expertise, sagesse ! »

À toi, je suis **anxieux** d'offrir à profusion  
Le savoir que, joyeux, j'enseigne à l'occasion, 470  
Car ne saura me **plaire** à couvrir pour moi seul...  
Un acquis **salutaire** à tous ceux qui le veulent.

Et si de la **sagesse**, j'étais seul gardien,  
Par contrat de dépôt, pour mes us quotidiens,  
Je n'aurais de **gaieté** à ne la répartir 475  
Entre amis, pour en moi... l'épuiser, l'engloutir,  
Et la **refuserais** sous un pareil statut. 477

[4] *Concipere animo non potes quantum momenti afferri mihi singulos dies videam. 'Mitte' inquis 'et nobis ista quae tam efficacia expertus es.' Ego vero omnia in te cupio transfundere, et in hoc aliquid gaudeo discere, ut doceam; nec me ulla res delectabit, licet sit eximia et salutaris, quam mihi uni sciturus sum. Si cum hac exceptione detur sapientia, ut illam inclusam teneam nec enuntiem, reiciam: nullius boni sine socio iucunda possessio est.*

(6.5) Je t'envoie d'ici **peu** mes livres ; j'accentue,  
Soulignant les fragments, de loin, les plus notables  
En vue de t'**éviter** une étude insatiable ; 480  
Ainsi ce qui me plaît, sitôt va te charmer.

Plus qu'un discours écrit ne va t'enthousiasmer,  
Pourras-tu – de visu – construire notre échange ;  
À présent, il faudrait – et ceci nous arrange –  
Ici, tôt que tu **viusses** converser – joyeux – 485  
Du thème, car est **cru** ce que les propres **yeux**  
Fouillent, plus **volontiers** que le bouche à oreille  
Et qu'est long le **parcours** éclairant les conseils,  
Alors qu'un seul **exemple** convainc aussitôt. 489

[5] *Mittam itaque ipsos tibi libros, et ne multum operae impendas dum passim profutura sectaris, imponam notas, ut ad ipsa protinus quae probo et miror accedas. Plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio proderit; in rem praesentem venias oportet, primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.*